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Fördergeber

Newsletter der Handwerkskammer für Schwaben.:
Jetzt anmelden!

Alle Informationen erhalten Sie auch auf unserer Webseite unter: www.hwk-schwaben.de
oder über unseren kostenfreien Newsletter: www.hwk-schwaben.de/newsletter

Unternehmen erfolgreich
in die Zukunft führen

Unser kostenfreies Beratungsangebot 
im Überblick für Sie!

H A N D W E R K S K A M M E R  F Ü R  S C H W A B E N

Unsere Bildungszentren sind zertifiziert nach DIN EN ISO 9001
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Wir sind für Sie da!

Führen Sie Ihr Handwerksunternehmen in eine erfolgreiche und nachhaltige Zukunft.  
Dafür bieten wir Ihnen passgenaue Beratungen, spezielle Dienstleistungen und  
Informationen für Ihren unternehmerischen Alltag. 

Wir zeigen Ihnen die Zukunftschancen wirtschaftlicher, technologischer und  
gesellschaftlicher Entwicklungen auf. 

Nutzen Sie unser breites Wissen und unsere ausgewählten Kernkompetenzen.  
Effiziente, individuelle und ganzheitliche Lösungen sind unser Markenzeichen. 

Das Beratungsangebot der Handwerkskammer für Schwaben steht für Sie  
kostenfrei zur Verfügung. 

Wir freuen uns auf Sie!

Dipl. Ing. Alfred Kailing
stv. Hauptgeschäftsführer der HWK Schwaben

Beratung zu:

• Nachhaltige Unternehmenszukunft 4 

• Handwerksrechtliche Beratung 6

•  Betriebswirtschaftliche Beratung 8

• Technik, Innovation und Digitalisierung 12

• Umwelt und Energie 12

• Rechtsberatung 14

Markus Prophet
stv. Geschäftsbereichsleiter GB Beratung, Recht und IT

Unsere Beratungsstandorte

HWK-Service-Zentrum, 
Akademie, 
Berufsbildungs- und 
Technologie-Zentrum (BTZ),  
Beratungszentrum 
Augsburg 

Berufsbildungs- und  
Technologie-Zentrum (BTZ), 
Beratungszentrum Allgäu,  
Kempten

Außenstelle Lindau

Berufsbildungs- und  
Technologie-Zentrum (BTZ)
Memmingen

Bildungs- und 
Beratungszentrum
Weißenhorn

Beratungszentrum
Nordschwaben,
Donauwörth

Außenstelle Oberallgäu,
Sonthofen

Außenstelle Kaufbeuren

Gerne beraten wir Sie auch in Ihrem Betrieb!
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Wege des nachhaltigen  
Wirtschaftens entdecken

Wissen Sie, welche Herausforderungen Sie morgen meistern müssen,  
um nachhaltig erfolgreich zu sein? Bemerken Sie heute schon wichtige 
Veränderungen wie Fachkräftemangel oder steigende Materialpreise,  
die Einfluss auf die Zukunft nehmen?

Wir beraten Sie in einem persönlichen Gespräch, wie Sie den  
Herausforderungen von morgen nachhaltig begegnen.

 Ihre Vorteile

•  Stärken Sie Ihr Profil
•  Erhöhen Sie die Attraktivität Ihres  

Unternehmens für Fachkräfte
•  Steigern Sie die Motivation Ihrer Mitarbeitenden
•  Erreichen Sie neue Kundengruppen
•  Optimieren Sie Ihre betriebswirtschaftliche Situation
•  Reduzieren Sie Kosten für Ressourcen, Material und 

Energie
•  Finden Sie den Sinn Ihrer täglichen Arbeit heraus

Ihre Ansprechpartner/-innen

Siebentischstraße 52 - 58, 86161 Augsburg 

Nachhaltige Unternehmenszukunft

Susanne Sadremoghaddam Tel. 0821 3259-1567 susanne.sadremoghaddam@hwk-schwaben.de
Dipl.-Geogr.

Melanie Martin Tel. 0821 3259-1570 melanie.martin@hwk-schwaben.de  
M.Eng. (FH)

Die Beratung der Handwerkskammer für Schwaben 
hat  uns bei dem komplexen Thema Nachhaltigkeit  sehr 
gut  weitergeholfen. Das individuelle Firmenprofil zeigt  
uns, wo wir bereits nachhaltig wirtschaften, und schlägt  
uns Ideen und Maßnahmen vor, um unsere nachhaltige 
Unternehmensführung weiterzuentwickeln und so unsere 
Zukunftsfähigkeit  zu sichern. 
 
Und wenn wir neue Maßnahmen  
umsetzen möchten, wissen wir,  
dass uns die HWK gerne  
zur Seite steht.

Gabriele Schmid 
Geschäftsleitung Schmid Bestattungen in Senden

Gesellschaft Umwelt

Markt

Mitarbeitende

Strategie
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Handwerksrechtliche Beratung

„  Die Handwerkskammer für Schwaben  
mit  ihrem Beratungsangebot  hat   
mich auf meinem Weg zum Erfolg  
entscheidend vorangebracht.„

  Manfred Guggenmos, Elektro Guggenmos GmbH & Co. KG,  

Unteregg-Warmisried

  Wir beraten Sie zu sämtlichen handwerks- und gewerbe  recht lichen 
Fragen und schaffen die Grundlagen für eine erfolgreiche selbständige 
Tätigkeit im Handwerk.

 •  Beratung zu Kammerzugehörigkeit  
und Eintragungs voraussetzungen 

  •  Prüfung der Eintragungsvoraussetzungen 

 •  Ausnahmegenehmigungen 

  •  Eintragung, Änderung und Löschung  
von Betrieben in die Handwerksrolle –  
unser Mitgliederverzeichnis

 

•  Anerkennung und Überprüfung  
der handwerklichen Betriebsleiter 

  •  Überprüfung von Gewerbean-, -um- und 
-abmeldungen 

 •   Ausstellung von Handwerkskarten,  
EU-Bescheinigungen und Bestätigungen über 
Handwerksrolleneintragungen 

 •   Anlaufstelle für Gewerbeanmeldung,  
Anmeldung beim Finanzamt und bei  
der zuständigen Berufsgenossenschaft 

 •  Sachverständigenwesen

Beratungsschwerpunkte

www.hwk-schwaben.de/sachverstaendigenwesen 

www.hwk-schwaben.de/handwerksrolle-online 

Ihre Ansprechpartner/-innen

Siebentischstraße 52 - 58, 86161 Augsburg 

Grundsatzfragen

Christof Brunner  Tel. 0821 3259-1272 christof.brunner@hwk-schwaben.de
Ass. jur.

Ausnahmegenehmigungen und Sachverständigenwesen 

Robert Liedtke  Tel. 0821 3259-1258  robert.liedtke@hwk-schwaben.de
Ass. jur.                 

Ausnahmegenehmigungen 

Dina Langer Tel. 0821 3259-1211 dina.langer@hwk-schwaben.de 

Ass. jur.

Handwerksrolle

Siebentischstraße 52 - 58, 86161 Augsburg

Landkreise Augsburg und Lindau

Stefanie Bosch Tel.  0821 3259-1563  stefanie.bosch@hwk-schwaben.de

Landkreise Donau-Ries, Ostallgäu und Stadt Memmingen

Nina Reitner Tel. 0821 3259-1288   nina.reitner@hwk-schwaben.de

Stadt Augsburg und Stadt Kaufbeuren     

Reiner Wiedemann Tel. 0821 3259-1244   reiner.wiedemann@hwk-schwaben.de

Landkreise Aichach-Friedberg und Unterallgäu 

Katharina Walther  Tel. 0821 3259-1245   katharina.walther @hwk-schwaben.de

Stadt Kempten, Landkreis Neu-Ulm und Günzburg

Ramona Fund Tel. 0821 3259-1226 ramona.fund@hwk-schwaben.de

Landkreis Dillingen und Oberallgäu

Sait Icboyun Tel. 0821 3259-1277 sait.icboyun@hwk-schwaben.de
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Betriebswirtschaftliche Beratung

Wir beraten Sie in wirtschaftlichen Fragestellungen von der  
Gründung bis zur Betriebsübergabe. Damit stärken wir Ihren  
unternehmerischen Erfolg.

Coaching
• Strategieentwicklung
• Unternehmensplanung
• Unternehmensentwicklung

Existenzgründung
• Betriebsübernahme
• Gründungszuschuss Agentur für Arbeit
• Kauf/Miete/Pacht
• Neugründung

Finanzierung
• Kapitalbedarfsermittlung
• Kreditsicherheiten
• öffentliche Förderprogramme
• Unterstützung bei Bankgesprächen  

Kalkulation
• Stundenverrechnungssätze
• Deckungsbeitragsrechnung
• Preiskalkulation

Krisenberatung
• Betriebs-Check
• Schwachstellenanalyse

Marketing
• Außendarstellung Ihres Betriebes
• Auswahl geeigneter Vertriebswege
• Bestandskundenpflege
• Neukundengewinnung 
• Werbemittelauswahl
• Werbeplanung

Unternehmensanalyse
• Bilanzanalyse
• Kennzahlenanalyse
• Stärken-Schwächen Analyse

Unternehmensnachfolge
• Betriebsübergabe
• Betriebsvermittlung
• Unternehmenswertermittlung

Beratungsschwerpunkte

Ihre Ansprechpartner/-innen

Siebentischstraße 52 - 58, 86161 Augsburg 

Stadt Augsburg, Landkreis Augsburg und LandkreisAichach-Friedberg
und Landkreis Donau-Ries

Tanja Prophet Tel. 0821 3259-1513 tanja.prophet@hwk-schwaben.de 
Dipl.-Betriebswirtin (FH) 

Christian Hausladen Tel. 0821 3259-1514 christian.hausladen@hwk-schwaben.de
Dipl.-Kaufmann

Markus Prophet Tel. 0821 3259-1519 markus.prophet@hwk-schwaben.de
Dipl.-Betriebswirt (FH)

Memminger Straße 59, 89264 Weißenhorn

Landkreise Günzburg und Neu-Ulm, Landkreis Dillingen

Kilian Biechele Tel. 0821 3259-1560 kilian.biechele@hwk-schwaben.de
Dipl.-Betriebswirt (FH)

Kotterner Straße 39, 87435 Kempten

Städte Kaufbeuren, Kempten und Memmingen, Landkreise Lindau, Oberallgäu,  
Ostallgäu und Unterallgäu 

Bernd Kästner Tel. 0831 523-1830 bernd.kaestner@hwk-schwaben.de
Dipl.-Volkswirt

Ein kompetenter Ansprechpartner  
ist  für Unternehmer Gold wert.
   Matthias Lux, Junior Chef der Firma Wilhelm Lux,  

   Gipser und Stuckateurbetrieb, Bibertal/Bühl
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Börsen 
• Betriebsbörse
  www.hwk-schwaben.de/betriebsboerse
• Fachkräftebörse

  www.hwk-schwaben.de/fachkraefteboerse

Personal
• Arbeitgeberattraktivität
• Arbeitsschutz und Gesundheitsvorsorge
•  Betriebliche(s) Gesundheitsförderung (BGF) 

und Management (BGM)
• Demografie: Arbeiten mit Alt und Jung
•  Mediation und Konfliktklärung zwischen  

Mitarbeiter und Chef, Betriebsübergabeprozess
• Mitarbeiterbeteiligung
• Mitarbeiterbindung
• Personalgewinnung
• Stellenangebote und E-Recruiting
• Unternehmenskultur
• Vereinbarkeit von Familie und Beruf

Gesundheitliche Einschränkung  
und Handicap/Behinderung
•  Antragsstellungen bei Einrichtungen: Hilfe im 

Behördendschungel
•  Beschäftigung von Menschen dieser Personen-

gruppe: Beratung zu allen Fragen 
•  Beendigung von Arbeitsverhältnissen
•  Einstellung: Unterstützung in diesem Prozess
•  Finanzielle Fördermöglichkeiten  

(neue und bestehenden Arbeitsverhältnisse)
•  Schwerbehinderten-Ausgleichsabgabe
•  Rechtliche Rahmenbedingungen zu Ausbildung 

und Beschäftigung 
•  Zuschüsse (neue und  

bestehenden Arbeitsverhältnisse)

(Sozial-)Versicherung und Personal
•  Altersvorsorge mit Schwerpunkt der  

gesetzlichen Rentenversicherung
•  Altersvorsorge allgemein
•  Berufsgenossenschaft: Leistungen, Kosten, 

Mitgliedschaft
•  Betriebliches Gesundheitsmanagement (BEM)
•  Berufsunfähigkeit
•  Erwerbsminderungsrente
•  Elternzeit und Elterngeldbezug
•  Krankenversicherung (gesetzliche und private): 

Wechselmöglichkeiten, Risiken, Vorteile
•  Betriebliche Familienarbeit, z. B. 
•  Psychische und physische  

Gefährdungsbeurteilung
•  Rehabilitationsmaßnahmen:  

Ermittlung Kostenträger
•  Scheinselbständigkeit und arbeitnehmerähnli-

che Beschäftigung: Hilfe bei der Feststellung
•  Sozialversicherung und Sozialleistungen  

z. B. bei Krankheit, Arbeitsunfähigkeit,  
Berufsunfähigkeit, Erwerbsminderung

•  Unfallversicherung

Siebentischstraße 52 - 58, 86161 Augsburg 

Börsen, Zuschüsse freiberufliche Beratung (BAFA)

Laura Tempfli Tel. 0821 3259-1510  laura.tempfli@hwk-schwaben.de

Fachberatung Personal 

Fachkäftesicherung und gesundheitliche Einschränkung im Handwerk

Carolina Beunink Tel. 0821 3259-1564 carolina.beunink@hwk-schwaben.de
Dipl.-Sozialwirtin (Univ.)

Sozialversicherung und Personal

Karen Laurin Tel. 0831 523-1822  karen.laurin@hwk-schwaben.de
Juristin, MPM

Ihre Ansprechpartner/-innenBeratungsschwerpunkte
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Auf die Berater der HWK  
Schwaben ist  Verlass.  
Auf sie kann ich bauen.
  Günther Kurz, Bauunternehmen, 

Ausperger GmbH & Co KG, Zusamaltheim
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Technische Beratung

 Wir beraten Sie zu technischen Rahmenbedingungen und  
zeigen zukunftsorientierte technologische Themenfelder auf.

Innovation und Technologie
• Beratung zu Förderprogrammen
• Vermittlung von Kooperationspartnern
•  Kontakte zu Hochschulen und sonstigen 

Forschungseinrichtungen
• Neue Materialien und Werkstoffe 
• Marken und Geschmacksmuster
• Gewerbliche Schutzrechte, Patente
• Messen im Inland
• Preise und Wettbewerbe
• E-Mobilität

Digitalisierung
• Datenschutz, IT-Sicherheit
• 3-D-Druck
• KI im Handwerk
• AR / VR
• Software (u.a. ERP, CRM, CAD)
• Drohnen / Multikopter
• Prozessoptimierung
•  Digitales Marketing (u.a. Website,  

SEO, Social Media, Onlineshop)

Technik 
• Arbeitssicherheit und Arbeitsschutz
• Maschinenbewertung
• Produktrichtlinien – CE-Kennzeichnung
• Planung von Betriebsstätten
• QM-Systeme DIN ISO 9001
• Technische Regeln im Handwerk

Umwelt und Energie
•  Energieeinsatz im Betrieb
•  Abfallwirtschaft, Ressourcenschonung
•  Klimaneutraler Handwerksbetrieb
•  Energietechnologien
•  Strom (Rahmenvertrag, Stromsteuer)
•  Förderprogramme
•  Immissionsschutz, Bodenschutz,  

Gewässerschutz
•  QUB/Umweltmanagementsysteme
•  Umweltpakt Bayern

Klimaschutznetzwerk
•  Schwäbisches  

Netzwerk für den  
Klimaschutz im Handwerk 
www.klimaschutz-hwk-schwaben.de

•  Austausch zwischen Betrieben,  
Planern und Architekten

•  Kostenfreie Vermarktung  
Ihrer Dienstleistung

•  Präsentation von Best Practice Beispielen
•  Regionale Messen und Veranstaltungen

Beratungsschwerpunkte

Ihre Ansprechpartner/-innen

Siebentischstraße 52 - 58, 86161 Augsburg 

Innovation und Technologie

Knuth Ensenmeier Tel. 0821 3259-1544 knuth.ensenmeier@hwk-schwaben.de
Dipl.-Wirtsch.-Ing./MBA

Lukas März Tel. 0821 3259-1571 lukas.maerz@hwk-schwaben.de 
B.Eng.

Dr. Martin Schwarz Tel. 0821 3259-1577 martin.schwarz@hwk-schwaben.de 

Melanie Martin  Tel. 0821 3259-1570 melanie.martin@hwk-schwaben.de
M.Eng. (FH)

Susanne Sadremoghaddam Tel. 0821 3259-1567 susanne.sadremoghaddam@hwk-schwaben.de 
Dipl.-Geogr.

Digitalisierung

Knuth Ensenmeier Tel. 0821 3259-1544 knuth.ensenmeier@hwk-schwaben.de
Dipl.-Wirtsch.-Ing./MBA

Lukas März Tel. 0821 3259-1571 lukas.maerz@hwk-schwaben.de
B.Eng.

 Technik

Benjamin Kraus Tel. 0821 3259-1572 benjamin.kraus@hwk-schwaben.de 
B.Sc.

Robert Wagner Tel. 0821 3259-1255 robert.wagner@hwk-schwaben.de
Dipl.-Ing.

Umwelt und Energie

Melanie Martin  Tel. 0821 3259-1570 melanie.martin@hwk-schwaben.de 
M.Eng. (FH)

Dr. Martin Schwarz Tel. 0821 3259-1577 martin.schwarz@hwk-schwaben.de 

Klimaschutznetzwerk

Susanne Sadremoghaddam Tel. 0821 3259-1567 susanne.sadremoghaddam@hwk-schwaben.de 
Dipl.-Geogr.

Klimaschutz
Netzwerk

Zusammen. Zukunft. Meistern.
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Arbeitsrecht
• Arbeitsvertragsgestaltung
•  Beendigung von Arbeitsverhältnissen 
•  Einzelfragen zum Arbeitsverhältnis 
•  Musterformulare und Checklisten 
•  Störungen des Arbeitsverhältnisses,  

Haftungsfragen

Gesellschaftsrecht
•   Beratung beim Abschluss  

von Gesellschaftsverträgen
•  Informationen zu den einzelnen  

Gesellschaftsformen
• Vertragsmuster

Mahnwesen
•  Verzug und Mahnung
• Vorbereitung gerichtlicher Mahnbescheide
•  Vollstreckungsbescheid und  

Vollstreckungsmaßnahmen

Miet- und Pachtrecht
•  Beratung beim Abschluss von  

gewerblichen Miet- und Pachtverträgen
•  Informationen zum gewerblichen  

Miet- und Pachtvertragsrecht
• Vertragsmuster

Standortrecht
•  Baugenehmigungspflichten – 

bauordnungsrechtliche Maßnahmen
•   Fachstellungnahmen in Verfahren der 

Bauleitplanung, Landesplanung und  
Verkehrsplanung

•  Hilfestellung bei Nachbarschaftskonflikten 
oder Verkehrs- und Zufahrtsproblemen

•   Standorteignungprüfungen anhand  
bauplanungsrechtlicher Vorgaben

Vertragsrecht
• Bauverträge, VOB/B
• Kaufverträge
• Werkvertragsrecht

Wettbewerbsrecht
•  Beratung und Informationen 

zum Wettbewerbsrecht
•  Überprüfung von Werbemaßnahmen,  

die das Handwerk betreffen
•  Kontaktstelle zur Zentrale zur  

Bekämpfung unlauteren Wettbewerbs e.V.

Wirtschaftskriminalität
•  Anlaufstelle zur Verfolgung von 

wirtschafts kriminellen Handlungen
•  Kontaktstelle zum Deutschen Schutzver-

band gegen Wirtschaftskriminalität e.V.

Unternehmensrechtliche Beratung 

Wir bieten Ihnen umfassende Rechtsberatung zu diversen  
unternehmerischen Fragestellungen und unterstützen Sie  
so in Ihrem betrieblichen Alltag.

Beratungsschwerpunkte

Mit  der Beratung der HWK 
Schwaben bin ich sehr zufrieden!

Ulrike Liepert 
Georg Liepert – Ihr Schreinermeister

Ihre Ansprechpartner/-innen

Siebentischstraße 52 - 58, 86161 Augsburg 

Arbeitsrecht

Iris Münsch-Haban Tel. 0821 3259-1541 iris.muensch-haban@hwk-schwaben.de
Ass. jur.

Arbeitsrecht, Mahnwesen

Claudia Bader  Tel. 0821 3259-1293 claudia.bader@hwk-schwaben.de

Gisela Bergmair  Tel. 0821 3259-1540 gisela.bergmair@hwk-schwaben.de 

Miet- und Pachtrecht, Standortrecht, Gesellschaftsrecht

Wolfgang Gackowski Tel. 0821 3259-1214 wolfgang.gackowski@hwk-schwaben.de
Ass. jur.

Vertragsrecht, Wettbewerbsrecht, Wirtschaftskriminalität

Claudia Mindermann Tel. 0821 3259-1225 claudia.mindermann@hwk-schwaben.de
Ass. jur.

Angela Rundt Tel. 0821 3259-1231 angela.rundt@hwk-schwaben.de 
Ass. jur.




